
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « октября 2024 года №

О подготовке граждан Российской
Федерации, подлежащих призыву на военную 
службу, по военно-учетным специальностям 
солдат, матросов, сержантов и старшин в 
2024-2025 учебном году

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 
обязанности и военной службе», Положением о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 1999 года № 1441, Распоряжением Губернатора Иркутской области от 16 сентября 2024 года 
№ 801-р «О подготовке граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу в 
Иркутской области по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
2024-2025 учебном году», Инструкцией о подготовке граждан Российской Федерации по военно
учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 
образования, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года 
№ 202, руководствуясь статьями 24, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план комплектования гражданами, подлежащими призыву на военную службу по 
военно-учетным специальностям в профессиональном образовательном учреждении «Тайшетский 
спортивно-технический клуб» Регионального отделения «Добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России» Иркутской области (далее - ПОУ «Тайшетский СТК» РО ДОСААФ России 
Иркутской области) на 2024-2025 учебный год согласно приложению.

2. Рекомендовать военному комиссару города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов 
Иркутской области Стащенко В.В. организовать работу:

1) по отбору граждан для обучения по военно-учетным специальностям в два потока с учетом 
максимального приближения выпуска к каждому призыву, комплектованию учебных групп и 
своевременному направлению их на обучение в ПОУ «Тайшетский СТК РО» ДОСААФ России 
Иркутской области;

2) по проведению комплектования групп с учетом желания граждан, состояния их здоровья, 
индивидуальных способностей и наклонностей, морально-психологической устойчивости и других 
качеств, определяемых при проведении отбора;

3) по осуществлению еженедельного контроля выполнения программ обучения, посещаемости 
занятий, состояния дисциплины обучаемых и воспитательной работы в ПОУ «Тайшетский СТК РО» 
ДОСААФ России Иркутской области;



4) по информированию администрации Тайшетского района о ходе выполнения подготовки по 
военно-учетным специальностям.

3. Рекомендовать начальнику ПОУ «Тайшетский СТК» РО ДОСААФ России Иркутской 
области Галимжановой А.С. организовать подготовку граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в ПОУ 
«Тайшетский СТК» РО ДОСААФ России Иркутской области в два потока:

первый поток: октябрь 2024 года - март 2025 года;
второй поток: апрель 2025 года -  сентябрь 2025 года.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, образовательных 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования 
«Тайшетский район», обеспечить необходимые условия для обучения граждан по военно-учетным 
специальностям, оказывать практическую помощь военному комиссару города Тайшет, Тайшетского 
и Чунского районов Иркутской области в оповещении граждан, подлежащих обучению.

5. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

постановления возложить на заместителя мэра по

А.С. Кузин

https://npa-tr.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрацииТайшетского района 
от « 2 0 ^  г.

ПЛАН
комплектования гражданами, подлежащими призыву на военную службу по военно-учетным

специальностям на 2024-2025 учебный год

Наименование образовательного учреждения Военно-учетная 
специальность, её

Задание

номер Всего Первый
поток

Второй
поток

Профессиональное образовательное 
учреждение «Тайшетский спортивно -  
технический клуб» Регионального отделения 
«Добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России» Иркутской области

Водитель 
автомобиля 
категории «С», 837

18 13 5

Из них 
переподготовка 
водителя категории 
автомобиля 
категории «В» на 
водителя категории 
«С»

2 2 0

Военный комиссар 
города Тайшет, Тайшетского 
и Чунского районов Иркутской области В. Стащенко


